
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069 Recife, 08 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 5 
DTR ............................................................................................................................. 6 
UAEADTec .................................................................................................................. 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                                  
PORTARIA Nº. 679/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012649/2017-62, 
 
 RESOLVE: 
 
 REVOGAR a Portaria nº. 610/2017-GR, de 18 
de maio de 2017, que designou os membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, apresentado pelo(a) 
Professor(a) EUDES DE SOUZA CORREIA.  

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 680/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.012649/2017-62, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) EUDES DE SOUZA CORREIA, como 
requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução 
Normativa nº. 001/2014-GR. 

 
 

Presidente 
Fernanda Maria Duarte 
do Amaral 

UFRPE 

Demais Membros 

Sigrid Neumann Leitão UFPE 

Adriana Maria Cunha da 
Silva 

UNEB 

Ronaldo Olivera Cavalli FURG 

Suplentes 

Maryse Nogueira 
Paranaguá 

UFRPE 

Laise de Holanda 
Cavalcanti Andrade 

UFPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Sheila Maria Bretas 
Bittar Schulze 

UFRPE 

Secretário(a) 
Telma Bezerra Pascoal 
da Silva 

UFRPE 

 
 
          

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 681/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000271/2017-54, 
 
                  RESOLVE:  
 

     AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) RACHEL COSTA DE AZEVEDO 
MELLO, Matrícula SIAPE nº. 1293958, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) meses, a 
partir desta data, para realizar o curso de Pós-Graduação em 
Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, conforme Decisão 
nº 299/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, de 22 de maio de 2017, retificada pela Decisão nº 
343/2017 – CPPD, de 24/05/2017, constantes no Processo 
acima mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 683/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.012470/2017-13, 
 
 

 RESOLVE: 
 
DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Coordenador(a) do Curso de Ciência da Computação e 
Comunicação Digital, o(a) servidor(a) RAFAEL FERREIRA 
LEITE DE MELLO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2034579. 

  
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 684/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001675/2017-65, 
 
                  RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) DEMACIO COSTA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1627998, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para 
esta Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) meses, 
a partir desta data, para realizar o curso de Pós-Graduação, 
Nível de Doutorado, em Matemática Aplicada, na Universidade 
Estadual de Campinas - UNICAMP, conforme Decisão nº. 
298/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, de 22 de maio de 2017, retificada pela Decisão nº. 
344/2017 - CPPD, de 24/05/2017, constantes no Processo 
acima mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 688/2017-GR, de 06 de junho de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.010250/2017-47, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 
Departamento de Administração, o(a) servidor(a) JOSE DE 
LIMA ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 0383973. Em decorrência, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 123/2017, de 31/01/2017, e dispensar 
o(a) servidor(a) Angela Cristina Rocha de Souza, matrícula 
SIAPE nº. 1356807, da função supracitada. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 690/2017-GR, de 06 de junho de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001651/2017-14, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Animal e Pastagens - PRPPG, o(a) servidor(a) ALBERICIO 
PEREIRA DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 0330722. Em decorrência, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 686/2015, de 08/06/2015, e dispensar 
o(a) servidor(a) Álvaro Jose de Almeida Bicudo da função 
supracitada. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 692/2017-GR, de 06 de junho de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003774/2017-81, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Ciência da Computação e 
Comunicação Digital, o(a) servidor(a) PERICLES BARBOSA 
CUNHA DE MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1039192. Em decorrência, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 684/2015, de 08/06/2015, e dispensar 
o(a) servidor(a) Carlos Julian Menezes Araujo, matrícula SIAPE 
nº. 1842475, da função supracitada. 

 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº. 693/2017-GR, de 06 de junho de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019885/2016-29,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 23/05/2017, do(a) servidor(a) José 
Amancio dos Santos Filho, matrícula SIAPE n°. 383307, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Reitoria 
para o Departamento de Logística e Serviços – DELOGS, com 
exercício no Centro de Ensino de Graduação - CEGOE. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 694/2017-GR, de 06 de junho de 2017 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.012663/2017-66, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) WILLIAM SEVERI, como requisito para 
promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto 
na Resolução nº. 086/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 

 

Presidente 
Fernanda Maria Duarte 
do Amaral 

UFRPE 

Demais Membros 

Maria Elisabeth de 
Araújo 

UFPE 

Maria do Carmo 
Martins Sobral 

UFPE 

Sigrid Neumann Leitão UFPE 

Suplentes 
Joaquim Evencio Neto UFRPE 

Adriana Cunha UNEB 

Membro indicado pela 
CPPD 

Luciana de Oliveira 
Franco 

UFRPE 

Secretário(a) Telma Paschoal UFRPE 

 
 
          

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

                            
PORTARIA Nº. 620/2017-SUGEP, de 06 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003955/2017-16,  
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS PAZ 
SARAIVA CAMARA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1161633, Professor(a) do Magistério 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 284/2017, de 22/05/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
na folha n°. 91 do Processo acima mencionado: 

 

 Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Interstício 
analisado 

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/04/2015 

a 
10/04/2017 

11/04/2017 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 621/2017-SUGEP, de 06 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002860/2017-77,  
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) VALMIR 
CRISTIANO MARQUES DE ARRUDA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1743265, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 295/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 42 do Processo acima 
mencionado: 

 

 Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício 
analisado 

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
24/04/2014 

a 
31/12/2016 

02/03/2017 

 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 622/2017-SUGEP, de 07 de junho de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019242/2015-02, anexo o 
Processo UFRPE nº. 23082.004811/2015-15, 
 
 RESOLVE: 

 ALTERAR a Portaria nº. 682/2015-SUGEP, 
de 06/10/2015, que concedeu Promoção por Desempenho, 
ao(à) Docente EVERSON FERNANDO SANTOS FEITOSA, 
nos seguintes termos, permanecendo inalterados os demais 
termos: 

 
Onde se lê:  
[...] 
Efeitos financeiros a partir de 14/04/2015 

 
 
Leia-se:  
[...] 
Efeitos financeiros a partir de 05/11/2013 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DTR 

                           
P O R T A R I A Nº 04/2017 

                                                
 

O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

Resolve designar Os Docentes: LUCIANA LEITE DE 
ANDRADE LIMA ARRUDA (SIAPE 1633668) – TÍTULAR e 
LEONARDO PEREIRA DE SIQUEIRA (2657657) – 
SUPLENTE, para FISCAIS DE CONTRATOS do Curso de 
Bacharelado em Gastronomia, em cumprimento à Instrução 
Normativa n.°001/2013-GR, autorizado através do processo 
23082.012275/2016-02.             
 
 
                                     C u m p r a – s e 
 

Recife, 28 de Março de 2017. 
 
 

 
VICTOR CASIMIRO PISCOYA 

Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
P O R T A R I A Nº 005/2017 

                                                
O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
Resolve designar a Docente: EDLEIDE MARIA 

FREITAS PIRES – como TÍTULAR, para compor o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Ciências do Consumo da UFRPE, gestão 2017-2019.                                        
   

 
    C u m p r a – s e 

 
Recife, 24 de Maio de 2017. 

 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

P O R T A R I A Nº 006/2017 
                                                

O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
Resolve designar a Docente: EDLEIDE MARIA 

FREITAS PIRES – como TÍTULAR, para compor o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em 
Ciências do Consumo da UFRPE, gestão 2017-2019.                                          
  

      C u m p r a – s e 
 

Recife, 24 de Maio de 2017. 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE. 

 
P O R T A R I A Nº 007/2017 

                                                
O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
RESOLVE, designar os Docentes: Edenilze Teles 

Romeiro, Caio Monteiro Veríssimo e Mônica Helena Panetta  
para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Comissão 
para Seleção dos Candidatos inscritos para a Monitoria da 
disciplina Cozinha Europeia para a Área de Gastronomia do 
DTR/UFRPE.  
 
 

C u m p r a – s e 
Recife, 24 de Maio de 2017 

 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
P O R T A R I A Nº 008/2017 

                                                
O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
RESOLVE, designar os Docentes: José do Egito de 

Paiva, Pedro Marinho de Carvalho Neto e Ian Carneiro da 
Cunha Nóbrega  para comporem, sob a Presidência do 
primeiro, a Comissão para Seleção dos Candidatos inscritos 
para a Monitoria da disciplina Tecnologia do Leite e Produtos 
Derivados para a Área de Alimentos do DTR/UFRPE.  
 
 
 

C u m p r a – s e 
Recife, 24 de Maio de 2017 

 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
P O R T A R I A Nº 009/2017 

                                                
O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
RESOLVE, designar as Docentes: Silvana 

Magalhães Salgado, Raquel Pedrosa Bezerra, Karina Correia 
de Silveira, e como suplente Janaína de Albuquerque Couto  
para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca 
Examinadora de Concurso Público ( Edital- 03/2017) para 
Professor da Carreira de  Magistério Superior, Classe A, Nível 
I, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva (DE) 
– Sede Dois Irmãos para área de Gastronomia do 
DTR/UFRPE.  
 
 

C u m p r a – s e 
Recife, 25 de Maio de 2017 

 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
                    

P O R T A R I A  Nº 010/2017. 
                                                

O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

Resolve designar os Docentes: Simone Maria da 
Silva, Marcus Metri Correa, Edenilze Teles Romeiro, e a 
funcionária Assistente em Administração Ednalva Gomes 
Taveira, como titulares e como suplentes o Docente Leonardo 
Pereira de Siqueira e a funcionária Assistente em 
Administração Juliana Virgínia Laurindo Afonso de Lima, para 
comporem, sob a Presidência da primeira, a Comissão para os 
trabalhos de eleição para a escolha do Diretor e Substituto 
Eventual do DTR/UFRPE. 
 

C u m p r a – s e 
Recife, 30 de Maio de 2017 

 
 
                                                   

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
P O R T A R I A Nº 011/2017 

                                                
O Diretor do Departamento de Tecnologia Rural da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições Legais, e de acordo com o Regimento desta 
Universidade, 

 
RESOLVE, designar os Docentes: Luciana Leite de 

Andrade Lima Arruda, Edenilze Teles Romeiro e Leonardo 
Pereira de Siqueira   para comporem, sob a Presidência da 
primeira, a Comissão para Seleção dos Candidatos inscritos 
para a Monitoria da disciplina Enologia para a Área de 
Gastronomia do DTR/UFRPE.  
 
 

C u m p r a – s e 
Recife, 06 de Junho de 2017 

 
 
 

VICTOR CASIMIRO PISCOYA 
Diretor Pró-Tempore do DTR/UFRPE 

 
 

                       



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 069, quinta-feira, 08 de junho de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAEADTec 

                                  
PORTARIA  nº 009/2017- CGCG-UAEADTec, de 01de junho 
de 2017 
 
 A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.025852/2015-37, 

 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os professores do quadro único de 
pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 
Licenciatura em Física, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando LFn

o
039/2017, de 

24/05/2017, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

1760575 Doutora Presidente 

Flávia Portela 
Santos 

1890820 Doutora Membro 
Titular 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

1649958 Doutor Membro 
Titular 

Erivaldo 
MontarroyosR. Lima 

11302968 Doutor Membro 
Titular 

Antonio Carlos da 
Silva Miranda 

3093911 Doutor Membro 
Titular 

Maria José Ferreira 
da Silva 

- - Membro 
discente 

Arthur Adélio Soares 
de Santana 

- - Membro 
discente 

 
 
 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

 
PORTARIA  nº 010/2017- CGCG-UAEADTec, de 01de junho 
de 2017 
 
 A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.010538/2017-11, 

 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os professores do quadro único de 
pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 
Licenciatura em História, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando LHn

o
046/2017, de 

17/05/2017, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 
 
 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Luciene Santos 
Pereira da Silva 

1958739 Mestre Presidente 

Marcos André de 
Barros 

1289048 Doutor Membro 
Titular 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

16170311 Mestre Membro 
Titular 

Marizete Silva 
Santos 

1203910 Doutora Membro 
Titular 

José Walmir Vieira - - Membro 
Discente 

 
 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

 


